
WAS SIE SCHON IMMER 
ÜBER DAS ERDGASNETZ 
WISSEN WOLLTEN…
So schnell wird es warm.

Für eine neue Gasheizung besprechen Sie mit unserem Kundenberater alle wesentlichen Punkte. Nachdem Sie uns den Auftrag zur Her-

stellung des Gasanschlusses („Netzzutrittsvertrag“) und Ihrem Installateur den Auftrag zur Errichtung Ihrer Gasheizanlage erteilt haben 

brauchen Sie sich um nichts mehr zu kümmern:

	 Kainz Josef	  0664/61 68 869

	 Müller Josef	  0664/61 68 791

	 Herzog Reinhold	  0664/61 68 871

	 Romirer Ferdinand    	  0664/61 68 016

	 Riedl Gerhard	  0664/61 68 867

Kundenberater

Ortsgebiet Graz: Versorgungsgebiet der Energie Graz (Tel.: 0316-8075-0)
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Die Energienetze Steiermark GmbH errichtet dann Ihren ERDGASANSCHLUSS.  
Ihr Installateur meldet nach Abschluss der Arbeiten die Fertigstellung an uns.

Nach Montage des Gaszählers wird die Erdgasleitung befüllt und der „Netzzugangsvertrag“ erstellt. Aus diesem werden 

die Daten für die Erstellung der Erdgasrechnungen wie zb. die Teilzahlungsbeträge für das erste Bezugsjahr genommen.

Nachdem Ihr Gasinstallateur die Anlage in Betrieb genommen hat, wird es rasch warm und Sie können umweltfreund-

lichen und effizienten Komfort auch bei Ihnen zu Hause genießen.

Innerhalb von 6 Wochen nach der Inbetriebnahme wird Ihr zuständiger Rauchfangkehrer im Auftrag der Energienetze

Steiermark GmbH – ohne Zusatzkosten – die Emissionen Ihrer Heizanlage messen. Diese ENERGIE-EFFIZIENZ- 
MESSUNG erspart der Umwelt unnötige Emissionen und schont Ihre Geldbörse.

Wir vereinbaren mit Ihnen einen Termin zur SICHERHEITSTECHNISCHEN ABNAHME Ihrer Anlage.  

Der Abnahmebefund (nach § 7, Steiermärkisches Gasgesetz) wird erstellt und damit bestätigt, dass die Anlage  

den gesetzlichen und technischen Bestimmungen entspricht.

Bei diesem Termin benötigen Sie folgenden DOKUMENTE:
  Vom Rauchfangkehrer erhalten Sie den ANSCHLUSSBEFUND. 

Durch dieses Attest wird der ordnungsgemäße Anschluss an die Abgasanlage bestätigt.

  Ihr Heizungsinstallateur organisiert für Sie das ELEKTRO-ATTEST (ÖVE-ATTEST) vom Elektroinstallateur.

Dadurch wird der ordnungsgemäße elektrische Anschluss der Gasfeuerungsanlage und der Potentialausgleich der

Inneninstallation bestätigt.

1.

2.

3.

Sonstige Kostensätze in Euro; gültig ab 1. Jänner 2013 exkl. USt. inkl. 20 % USt.

Mahnkosten

je 1. Mahnung 0,00

jede weitere Mahnung 1,50

letzte Mahnung gem. §127 Abs. 3 GWG 2011 5,00

Montage von Messeinrichtungen

bis G 16 60,00 72,00

G 25 bis G 40 90,00 108,00

Demontage von Messeinrichtungen

bis G 16 30,00 36,00

G 25 bis G 40 45,00 54,00

Ablesung von Messeinrichtungen und Zwischenabrechnung auf Wunsch des Netzbenutzers

Ablesung vor Ort ohne Zwischenabrechnung 10,00 12,00

Ablesung vor Ort mit Zwischenabrechnung 15,00 18,00

Zwischenabrechnung ohne Ablesung vor Ort 5,00 6,00

Überprüfung von Messeinrichtungen auf Wunsch des Netzbenutzers

vor Ort ohne Ausbau des Messgerätes (keine Mengenumwerter-Überprüfung) 40,00 48,00

vor Ort ohne Ausbau des Messgerätes, mit Überprüfung von Zusatzeinrichtungen 80,00 96,00

durch eine kompetente Prüfstelle für Balgengaszähler bis G 40 90,00 108,00

Abschaltungen und Sperrungen

Abschaltung und Wiederherstellung des Netzzuganges vor Ort  
gem. § 127 Abs. 3 GWG 2011 (Zahlungsverzug)

25,00 30,00

Sperrung/Abschaltung aus sicherheitstechnischen Gründen 30,00 36,00

Sie können unsere aktuellen Preise jederzeit auf www.e-netze.at einsehen.

Entgelt / Auslesung in EURO

Ihr Service bei der Energienetze Steiermark GmbH: 24 Stunden, 7 Tage in der Woche: 0316 / 90555, Fax 0316 / 90555-28400, service.gas@e-netze.at, www.e-netze.at

Energienetze Steiermark GmbH, A-8010 Graz, Leonhardgürtel 10, Gasnotruf 128
Ein Unternehmen der Energie Steiermark. 
Sitz Graz, FN 196943y, Landesgericht für ZRS Graz, ATU 53531904, DVR 0051900



Anschlusskosten

Grundpreis in Euro / Jahr exkl. USt. inkl. 20 % USt.

Gültig für alle Mengenzonen 36,00 43,20

Arbeitspreis in Cent / kWh exkl. USt. inkl. 20 % USt.

Mengenzonen kWh / Jahr

Zone 1	 0 bis 40.000 1,9009 2,2811

Zone 2	 40.001 bis 80.000 1,7840 2,1408

Zone 3	 80.001 bis 200.000 1,4486 1,7383

Zone 4	 Ab 200.001 bis 399.999 1,1924 1,4309

Die einzelnen Preiszonen müssen durchlaufen werden.

Der Brennwert des Erdgases beträgt lt. derzeit geltender GSNE-VO 11,31 kWh je Normkubikmeter. Die gesetzliche Erdgasabgabe (EAbg.)/Energiesteuer beträgt  
6,600 Cent je Normkubikmeter, das sind 0,5836 Cent je Kilowattstunde exklusive Umsatzsteuer bzw. 0,7003 Cent je Kilowattstunde inklusive Umsatzsteuer.  
Energiepreise, Erdgasabgabe (Energiesteuer) sowie sonstige Kostensätze des Energielieferanten sind in den dargestellten Tarifen nicht enthalten.

Gültig in allen Erdgas-Verteilnetzen der Energienetze Steiermark GmbH, gültig ab 1. Jänner 2016
Gemäß Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung (GSNE-VO) werden für die Netznutzung in der Steiermark folgende Tarife verrechnet:

Und das alles gibt’s oben drauf:

Ihre Info-Mappe

Energie-Effizienz-Messung (Heizanlagen bis 40 kW)

Ihr VIP-Login, das Online-Kundenkonto

Natürlich – wir sind rund um die Uhr für unsere Kunden da. Aber wir bieten Ihnen auch eine kostenlose Info-Mappe, wodurch Sie 

jederzeit alles über Ihre Heizanlage, Ihre Kosten und weitere nützliche Informationen nachschlagen können. So können Sie auch 

Ihre Rechnungen einordnen und bewahren so immer den Überblick.

Ihr Rauchfangkehrer überprüft im Auftrag der Energienetze Steiermark Ihre neue Heizungsanlage auf Sicherheit, effizienten und 

umweltschonenden Brennstoffeinsatz, Minimierung der Schadstoffemissionen und den damit verbundenen Brennstoffverbrauch. 

Damit sparen Sie bares Geld und schonen die Umwelt.

Allen unseren Kunden bieten wir ein umfangreiches Online-Service: Unter www.e-netze.at ermöglichen wir Ihnen bei Klick auf den 

Button „VIP-Login“ einen sicheren und mit Passwort geschützten Zugriff auf Ihr persönliches Kundenkonto. 

Sie können aktuellste Informationen zu Ihren Anlagen, Geräten, Rechnungen, Buchungen, Verbrauch, etc. abfragen und auswerten. 

Die grafische Darstellung Ihrer Verbrauchsdaten ist ebenso ein Bestandteil dieses Portals wie die Möglichkeit, Ihre bisherige

Zahlungsart zu überprüfen oder auch zu ändern, wenn sich etwa Ihre Bankverbindung geändert hat oder Sie eine andere Zahlungsart 

in Anspruch nehmen wollen.
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Ihre 24-Stunden-Service-Nummer (0316) 90555
Wir sind unter dieser Nummer jederzeit für alle Fragen rund um Ihren Gasanschluss für Sie da. 
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Tarife Netznutzungsentgelt Erdgas

Netzzutrittskosten für Kunden BIS 30 KW INSTALLIERTER LEISTUNG exkl. USt. inkl. 20 % USt.

Anschlusskosten 2.325,00 2.790,00

Netzzutrittskosten für Kunden VON 31 BIS 70 KW INSTALLIERTER LEISTUNG exkl. USt. inkl. 20 % USt.

Anschlusskosten 2.550,00 3.060,00

GEWERBEBETRIEBE und SONDERABNEHMER

Für Anlagen über 70 kW installierter Leistung wird ein gesondertes Angebot gelegt; die Anschlussgesamtkosten richten sich nach der Höhe des An-

schlusswertes sowie nach den örtlichen Gegebenheiten.

Wohnungen in MEHRFAMILIENHÄUSERN exkl. USt. inkl. 20 % USt.

je Wohnung ohne Steigstrang 600,00 720,00

je Wohnung inkl. Steigstrang 800,00 960,00

Messentgelt und Entgelt für Datenauslesung; gültig ab 1. Jänner 2013 exkl. USt. inkl. 20 % USt.

Zählergröße / Type

G 2,5 / NB 3 0,98 1,18

G 4 / NB 4 (Einrohr) 1,04 1,25

G 4 / NB 4 (Zweirohr) 1,07 1,28

G 6 / NB 5 / NB 7 (Einrohr) 1,45 1,74

G 6 / NB 5 / NB 7 (Zweirohr) 1,66 1,99

G 10 / NB 10 / G 16 / NB 15 3,23 3,88

G 25 / NB 25 5,39 6,47

Sobald ein Zähler montiert ist, fallen – auch ohne Bezug von Erdgas – Kosten für Beistellung, Eichung, Instandhaltung und Datenauslesung an.
Kostensätze für größere Zähler und Mengenumwerter erhalten Sie auf Anfrage. Sie können unsere aktuellen Preise jederzeit auf www.e-netze.at einsehen.

Gültig ab 01.07.2014
Folgende Leistungen sind mit den Anschlussgesamtkosten abgegolten: Maximal 15 Laufmeter Anschlussleitung – gerechnet ab Ihrer Grundstücks-
grenze bis zur Gebäudeaußen- bzw. -innenseite inklusive Hauptsperreinrichtung  (Leistungsgrenze), komplett hergestellt.

Ihre 24-Stunden-Störungsmeldestelle (0800 / 800 128)
Wir stehen Ihnen rund um die Uhr, 365 Tage im Jahr unter dieser Nummer zur Verfügung: Sollte beispielsweise ein mit Gas betrie-

benes Gerät – wie Ihre Heizung oder Ihr Herd – nicht funktionieren, kann die Ursache auch in einer Unterbrechung der Gaszufuhr 

liegen. Für diesen Fall stehen wir Ihnen unter dieser Nummer jederzeit zur Verfügung.
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